Abdulmuhsîn et-Turkî (Kahire: Dâru Hicr, 2001), 21/350-352; Ebü'l-Hasen el-Mâverîdî, *en-Nüket ve'l-uyûn*, thk. es-Seyyid Abdülmaksûd (Beyrût: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, ts.), 5/328-329; Ebü'l-Hasen el-Vâhidî, *Esbâbü'n-nüzûl*, thk. Kemal Besyûnî Zağlûl (Beyrût: Dâru'l-

Neseî'ye (öl. 710/1310) göre müfessirler, bu âyetin Velîd b. Ukbe hakkında nâzil olduğu hususunda ittifak etmişlerdir.⁴³ Fakat âyette geçen fâsık kelimesi ile Velîd b. Ukbe'nin kast edilmediği konusu ihtilaflıdır. İmam Mâtürîdî (öl. 333/944), bu kişinin Velîd b. Ukbe olmadığı görüşündedir. Ona göre bu âyet, Velîd b. Ukbe'nin getirdiği haberdan sonra nâzil olduğu ve haberin durumu iyice anlaşıldığı için artık o haberin doğruluğunu tekrardan araştırmak söz konusu değildir. Çünkü âyetin emri bundan sonra bir fâsığın getireceği haberin doğruluğunu araştırmayı emreder. Bu da âyetin Velîd b. Ukbe hakkında gelmediğini gösterir.⁴⁴ Fahreddîn er-Râzî'ye (öl. 606/1209) göre de bu âyet, fâsığın sözüne itimat edilmeyip araştırılması gerektiğini beyan etmek üzere genel anlamda nâzil olmuştur. Ayrıca bu âyetin sadece bu olay hakkında nâzil olduğuna dair Kur'ân'da veya hadislerde bir açıklama yoktur. Dolayısıyla bu olay bir bakıma âyetin iniş tarihini bildirmektedir.

Bu nedenle gerçek kimlikleri belli olmayan bu kişilerin ilettikleri haberler, İslâmî ıstılahla “meçhul kişinin rivayeti” kabilindedir. Cumhura göre mechûlü’l-ayn (tanınmayan râvi), adı sanı belli olmayan râvi hükmünde olup rivayeti kabul edilmez.⁵⁵ İbn Kesîr’in (öl. 774/1372) tefsirinde belirttiği üzere bazı âlimler, günahkâr olma ihtimâlinde dolayı meçhul/tanınmayan kimselerin verdikleri haberlerin hemen kabul veya ret edilmemesi gerektiğini söylemişlerdir.⁵⁶ Sosyal medya platformlarının kişilere sahte kullanıcı profili oluşturmalarına olanak sağlaması nedeniyle kullanıcıların büyük bir çoğunluğunun gerçek kimliklerinin net olarak bilinmesi imkânsızdır.

2.2.2. Nebe' (النبا) Kelimesi ve Kaynağı Belli Olmayan Sosyal Medya Haberleri

Haber manasında olan nebe' kelimesi, sadece büyük ve önemli haberler için kullanılır.⁶³ İbn Kayyim (öl. 751/1350), nebe' kelimesinin “haber verilen kimsenin bilmediği önemli bir bilgi” için kullanıldığını kaydetmiştir.⁶⁴ Âyette geçen fâsık ve nebe' kelimelerinin nekra olarak getirilmesi, “tüm fâsıkların getirdiği tüm haberler” şeklinde bir genellemeyi içermektedir.⁶⁵ Adeta “Herhangi bir fâsık, size ne tür

Allah bilir, siz bilmezsiniz.”⁶⁷ Onların bildikleri şeyler Tevrât ve İncil'in bildirdiği konular, bilmedikleri şeylerse kitaplarında olmayan Hz. İbrâhîm'in mensup olduğu din meselesidir.⁶⁸ Âyet, bildikleri konular hakkında tartışmalarını normal karşılarken hiç bilmedikleri Hz. İbrâhîm'in hangi dine mensup olduğu konusunda tartışmalarını eleştirmektedir. Taberî (öl. 310/923), Katâde'den (öl. 117/735) bu âyet hakkında şu görüşü nakleder: “Âyette şahit olduğunuz, gördüğünüz ve tetkik ettiğiniz şeylerle görmediğiniz, şahit olmadığınız ve tetkik etmediğiniz şeyler kastedilmektedir.”⁶⁹ Dolayısıyla insanların, bilgi sahibi olmadıkları bir konuyu tartışmaları yasaklanmaktadır.⁷⁰ Bu bilgiler ışığında

Sosyal medyada paylaşılan haberleri de içine alacak şekilde anlam genişliği olan nebe' kelimesinin âyet içindeki anlamından anlaşılacağı üzere doğruluğundan emin olunmayan, sonuçları itibariyle kişiye/toplumla zarar verme ihtimali olan bir haberin paylaşılması Allah katında önemsiz bir şey değildir. İfk hadisesi hakkında nâzil olan âyetler de bu tespiti desteklemektedir. Hz. Âişe'ye (öl. 58/678) iftira atanlar ve bu iftirayı araştırmadan pervasızca toplumda yayanlar hakkında nâzil olan âyetler,⁷⁶ müslümanların yalan haber karşısında takınmaları gereken tavrı göstermesi açısından son derece önemlidir. İfk hadisesi incelendiğinde ortada müslüman toplumun zaafalarını gözetleyen ve düşmanlık peşinde olan örgütlü bir grubun olduğu görülür.

Çünkü kulak, göz ve kalp, bunların hepsi ondan sorumludur.*”⁸⁶ buyurulmaktadır. Âyette geçen bu organlar, akıllı varlıklar gibi kabul edilerek yaptıkları amellerden sorumlu tutulmuşlar ve sâhibinin lehinde veya aleyhinde şahit getirilmişlerdir.⁸⁷ Mâverdî (öl. 450/1058), bu âyeti Abdullah b. Abbas’ın (öl. 68/687-88); “bilgin olmadığı bir konuda hiç kimse hakkında konuşma” şeklinde açıkladığını aktarmaktadır.⁸⁸ Mücâhid (öl. 103/721), âyeti “hakkında bilgi sahibi olmadığın bir hususta hiç bir kimseyi yermeye kalkma”⁸⁹ İbn Kuteybe (öl. 276/889) ise “zan ve tahminlerinin peşinden gitme” şeklinde izah etmiştir.⁹⁰ Zemahşerî (öl. 538/1144), “Allah bu ayetle, kişiyi bilmediği bir konuda söz söylemekten ve bilmediği şeylerle amel etmekten sakındırmaktadır” demektedir.⁹¹ Tüm bu izahlar, sosyal medyada meçhul bir kullanıcının yazdığı ve doğru olup olmadığı bilinmeyen haberlere inanma ve onları paylaşma konusunda acele edilmemesinin, gerekli araştırma yapıldıktan sonra kesin karara varılmasının gereği hususunda mü’minlere yol göstermektedir.